
 

CORTE DEI CONTI
 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 172 del 23/10/2020, con oggetto DIFESA - PEC - DD. n.

172 del 23.10.2020 - Approvazione contratto n. 2108 del 20.10.2020 - Ditta AFRICA AUTOMOTIVE

DISTRIBUTION SERVICES LTD - approvvigionamento di autovetture da ricognizione - importo €

14.993.000,00 pervenuto a questo Ufficio di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot.

n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA - 0049582 - Ingresso - 25/11/2020 - 09:25 ed è stato

ammesso alla registrazione il 30/12/2020 n. 3415 con la seguente osservazione:

si è ammesso l'atto in esame 3 visto e registrazione sulla scorta delle rassicurazioni fornite da

codesta Amministrazione in ordine alla mancata previsione di specifiche tecniche nel capitolato in grado

di escludere la concorrenza e sull'assenza di evidenze di relazioni tra i concorrenti in grado di ricondurre

l'imputabilità delle offerte ed un unico centro decisionale. Si raccomanda, per il futuro, di procedere alla

verifica di congruità dell'offerta dell'aggiudicatario laddove ci si sia avvalsi, nel disciplinare di gara, della

facoltà prevista dall‘art. 95, comma 12, del codice dei contratti.

Il Consigliere Delegato || Magistrato Istruttore
FRANCESCO TARGIA LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente) (Firmato digitalmente)

  

CORTE nn CONTI



 

 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI

DEL MINISTERO DELL’INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Al MINISTERO DELLA DIFESA

Segretariato Generale della Difesa e

Direzione Nazionale degli Armamenti

Direzione degli Armamenti Terrestri

Servizio Gare

@

Pec: terrarm@postacertdifesa.it
 

e p.c. All’Ufficio Centrale del Bilancio

presso il Ministero della Difesa

Roma

Pec: ucb-difesa.rgs@pec.mef.gov.it

Oggetto: DD n. 172 del 23/10/2020. Approvazione contratto n. 2108 del 20/10/2020.

Ditta AFRICA AUTOMOTIVE DISTRIBUTION SERVICES LTD (AADS).

Importo € 14.993.000,00 iva inclusa.

(SILEA FASC. 50556 prot. CdC n. 46124 del 28/10/2020)

Si restituisce il provvedimento indicato in oggetto in quanto carente della

documentazione di supporto idonea a consentire la verifica di legittimità ex art. 3 della

legge 20/1994. Si rappresenta, in particolare, che non risulta pervenuta la

documentazione riguardo:

— documenti annessi al disciplinare di gara

— offerta tecnica ed economica e documentazione integrale presentata dai partecipanti

in sede di gara

- eventuale consultazione preliminare di mercato svolta ai sensi dell’art. 66 del decreto

legislativo n. 50 del 2016

— atti preliminari dai quali risulti la motivazione e la conseguente approvazione della

scelta tecnica in ordine ai requisiti minimi previsti nel capitolato

— eventuale avviso di pre-informazione avente ad oggetto la gara in argomento.

  

En
CORIL …… unxn

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195 Roma — Italia | Tel. 06 3876 4469

pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it



Al riguardo, si rappresenta che i termini per il controllo ricominceranno a

decorrere da quando l’atto sarà ritrasmesso al controllo completo della necessaria

documentazione a supporto.

Il Magistrato Istruttore

(Luca Fazio)

Il Consigliere Delegato

(Francesco Targia)

  

En
CURIL … unu]

Largo Don Giuseppe Morosini, 1/A 00195 Roma — Italia | Tel. 06 3876 4469

pec: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it



Ministero della Difesa
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE

DEGLI ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI

SERVIZIO GARE

I L DIRETTORE

Cod. pr. 072_19_0441

CIG ZDF2ASSEOO Decreto n. 172

VISTO il RD. 18 novembre 1923, n. 2440, “Nuove disposizioni sull’amministrazione

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato ” ed il RD. 23 maggio

1924, n. 827, “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la

contabilità generale dello Stato

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n.190, e smi., recante “Disposizioni per la

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione”, e s.m.i.;

VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n.50, e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” e

s.m.1.;

VISTO la legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

VISTO il decreto del Ministro della Difesa in data 29 gennaio 2020, che approva la

“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2020”,

con la quale sono stabiliti gli obiettivi, attribuite e ripartite le risorse per l’anno

2020;

VISTO l’articolo 34 co. 2 bis della legge 196/2009, così come modificato dal D. lgs. n.

93/2016 e dal successivo correttivo, D.lgs n. 29/2018;

VISTO la Circolare n. 34 del MEF emessa in data 13 dicembre 2018, contenente le prime

indicazioni operative in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE) ;

VISTO la Circolare n. 2 del MEF in data 8 febbraio 2019, recante ulteriori indicazioni in

materia di impegni pluriennali ad esigibilità;

VISTE le lettere n. prot. M_D E0012000 REG2019 0095974 in data 08/05/2019 di SME

IV Rep., M_D E0012000 REG2019 0129318 in data 19/06/2019 di SME IV Rep.

e M_D E0012000 REG2019 0136302 in data 28/06/2019 di SME IV Rep., con cui

10 Stato Maggiore dell’Esercito ha conferito alla DAT il mandato di avviare le

attività tecnico-amministrative finalizzate all’acquisizione di nuove vetture da

ricognizione;

VISTA la Determina a contrarre TER 19/055 del 07/08/2019 con la quale la Direzione

degli Armamenti Terrestri ha determinato di esperire una procedura ristretta in

ambito U.E. ai sensi degli artt. 10 e 17 del D.lgs 208/2011, in modalità ASP,

previa pubblicazione di un bando di gara, con il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa, per l’approvvigionamento di 210 autovetture da

ricognizione prevedendo una eventuale opzione per altre 210 autovetture;

VISTO il bando di gara relativo alla suddetta fornitura, pubblicato sul profilo del

Committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture, sulla GUUE e sulla GURI



VISTI

VISTO

VISTI

VISTA

VISTO

VISTO

e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale,

ai sensi degli artt. 72,73, 74 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre

2016;

gli atti relativi alla procedura di gara ed in particolare i verbali di gara n. 2093 del

07/07/2020, n. 2095 del 14/07/2020, n. 2096 del 15/07/2020, n. 2097 del

16/07/2020 da cui risulta che, la Ditta “AFRICA AUTOMOTIVE

DISTRIBUTION SERVICE LTD” ha riportato il massimo punteggio tecnico-

economico e che in suo favore è stata formulata la proposta di aggiudicazione del

lotto indicato;

il Decreto dirigenziale del 14.09.2020 di aggiudicazione alla Ditta “AFRICA

AUTOMOTIVE DISTRIBUTION SERVICE LTD” del lotto unico ai prezzi

unitari iva esclusa di seguito indicati:

- veicolo versione leggera € 50.819,67;

- prezzo supporto logistico per versione leggera € 6.721,31;

- veicolo versione standard € 68.852,46;

- prezzo supporto logistico per versione standard € 8.196,72;

- prezzo corso di guida off road versione leggera € 4.098,36;

- prezzo corso di guida off road versione standard € 4.098,3;

- prezzo corso manutentori € 2.459,02;

- costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro € 40.860;

il Modello B di finanziamento n. 1172/063/6-3-3-2 del 01.10.2020 di SME;

la richiesta di certificazione antimafia Prot. PR_RMUTG_O343430_20201007;

l’art. 3 comma 1 del DL. 76/2020 convertito in legge con modifica n. 120/2020 a

termini del quale, al fine di potenziare e semplificare il sistema delle verifiche

antimafia, fino al 31/07/2021, si procede mediante il rilascio dell’informativa

liberatoria provvisoria immediatamente conseguente alla consultazione della

banca dati nazionale unica della documentazione antimafia, anche nel caso in cui

l’accertamento è eseguito per un soggetto che non risulta censito & condizione che

non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alla verifica antimafia le

situazioni di cui agli artt. 67 e 84 comma 4 letta) b) c) del D. Lgs. n. 159/2011;

il contratto n. 2108 stipulato in data 20.10.2020 dalla Direzione degli Armamenti

Terrestri con la Ditta “AFRICA AUTOMOTIVE DISTRIBUTION SERVICES

LTD” (AADS) per l’approvvigionamento di n. 210 autovetture da ricognizione

per l’importo di € 12.289.343,54 oltre IVA pari a € 2.703.656,46 per l’ importo

complessivo di € 14.993.000,00;

CONSIDERATO:

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

che l’approvvigionamento di cui trattasi risponde all’esigenza di provvedere al

potenziamento dei mezzi per la sicurezza e il soccorso mediante

l’ammodernamento del parco delle autovetture militari da ricognizione e pertanto

è imputabile al cap. 7120/34;

l’art 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165;

il DM in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del

Segretariato Generale degli Armamenti/Direzione Nazionale degli Armamenti;

il Decreto Dirigenziale n. SGD/OO4 in data 31.01.2020 con il quale il Segretario

Generale — DNA ha attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la

gestione dei capitoli assegnati al C.R.A. n. 3 “Segredifesa”;

il “Piano delle performance 2020-2022”, approvato con decreto del Ministro della

Difesa in data 18.02.2020 e redatto ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n. 150/2009;



RITENUTO di poter procedere alla stipula sotto condizione risolutiva prevista dai commi

2 e 4 dell’art. 3 del D. L. 76/2020 sopra richiamato;

TENUTO CONTO del cronoprogramma relativo ai pagamenti da effettuare nel corso del

periodo 2020/2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 20 gennaio 2020 con il quale

sono state conferite al Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI le funzioni di Direttore

della Direzione Armamenti Terrestri,

DECRETA

Il contratto n. 2108 del 20.10.2020 tra la Direzione Armamenti Terrestri e Ditta “AFRICA

AUTOMOTIVE DISTRIBUTION SERVICES LTD” per l’approvvigionamento di n. 210

autovetture di cui alla premessa è approvato. La spesa complessiva di € 14.993.000,00

(quattordicimilioninovecentonovantatremila/OO) di cui € 2.703.656,46

(duemilionisettecentotremilaseicentocinquantasei/46) per I.V.A. è imputata al capitolo

7120/34 del Bilancio dello Stato come di seguito meglio specificato, in forza della

valutazione fatta delle tempistiche di esecuzione contrattuale e della esigibilità degli obblighi

di pagamento che ne deriveranno:

— Cap. 7120/34:

. quota E.F. 2020 € 4.497.900,00;

. quota E.F. 2021 € 5.283.740,00

. quota E.F. 2022 € 5.211.360,00

Al pagamento della spesa si provvederà mediante mandato diretto.

Il presente decreto sarà trasmesso contestualmente agli organi di controllo per la prescritta

registrazione.

IL DIRETTORE

Ten. Gen. Ing. Paolo GIOVANNINI


